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KẾ HOẠCH 

Giám sát và đánh giá đầu tư năm 2025 

 

Căn cứ Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của 

Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và 

giám sát, đánh giá đầu tư, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch giám sát 

và đánh giá đầu tư năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cập nhật các thông tin liên quan đến tình hình thực hiện dự án; tổng hợp, 

phân tích, đánh giá thông tin, đề xuất các phương án phục vụ việc ra quyết định 

của các cấp quản lý nhằm đảm bảo dự án đầu tư thực hiện đúng mục tiêu, đúng 

tiến độ, bảo đảm hiệu quả sử dụng vốn đầu tư. 

- Kiểm tra việc chấp hành quy định về quản lý dự án của các cơ quan, tổ 

chức, cá nhân liên quan; phát hiện kịp thời những sai sót, yếu kém về quản lý 

chương trình, dự án theo quy định của pháp luật; kiến nghị các cấp có thẩm 

quyền xử lý những vướng mắc, phát sinh, việc làm sai quy định về quản lý 

chương trình, dự án; giám sát việc xử lý và chấp hành các biện pháp xử lý các 

vấn đề đã phát hiện. 

- Xác định mức độ đạt được theo mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể so với quyết 

định đầu tư; góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, tiến độ giải ngân nguồn 

vốn đầu tư công. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các nhiệm vụ giám sát và đánh giá 

đầu tư theo quy định tại Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính 

phủ quy định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám 

sát, đánh giá đầu tư và các Thông tư hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.  

- Giám sát chuyên đề và giám sát thường xuyên quá trình đầu tư; đảm bảo 

có sự thống nhất và phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị. 

- Bám sát và đánh giá đúng tình hình, kết quả, tiến độ thực hiện đầu tư; tìm 

ra các tồn tại, khó khăn, vướng mắc; phát hiện, ngăn chặn kịp thời sai phạm, thất 

thoát, lãng phí; đề xuất chính sách sát thực, thúc đẩy và nâng cao hiệu quả đầu tư. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ ĐẦU TƯ 

1. Đối tượng giám sát, đánh giá đầu tư 

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động đầu tư 

các dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện. 

2. Giám sát và đánh giá tổng thể đầu tư 

Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, cơ quan khác thực 

hiện theo dõi, kiểm tra, đánh giá tổng thể đầu tư trong lĩnh vực, phạm vi quản lý 

và thực hiện tổng hợp báo cáo theo quy định tại Nghị định số 29/2021/NĐ-CP 

ngày 26/3/2021 của Chính phủ, Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT ngày 

30/6/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định về mẫu báo cáo giám sát, đánh 

giá đầu tư; chế độ báo cáo trực tuyến và quản lý vận hành hệ thống thông tin về 

giám sát, đánh giá đầu tư chương trình, dự án đầu tư sử dụng vốn nhà nước. Tổ 

chức hệ thống cung cấp và lưu trữ thông tin về tình hình đầu tư trong phạm vi của 

cơ quan, đơn vị hoặc các dự án (đối với các Chủ đầu tư) do mình quản lý. 

2. Giám sát và đánh giá dự án đầu tư 

a) Đối với các dự án sử dụng vốn nhà nước 

- Các chủ đầu tư: Theo dõi, kiểm tra, đánh giá đầu tư theo trách nhiệm của 

chủ đầu tư; chịu sự theo dõi, kiểm tra, đánh giá của cơ quan quản lý nhà nước về 

đầu tư, Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện; chỉ đạo các cá nhân 

thực hiện công tác giám sát, đánh giá đầu tư đăng tải thông tin các dự án. 

- Đối với các Ban QLDA ĐTXD huyện, UBND các xã, thị trấn: Thực hiện 

theo dõi, kiểm tra, đánh giá dự án đầu tư theo trách nhiệm của chủ đầu tư. Tổ 

chức theo dõi, kiểm tra, đánh giá dự án đầu tư do các đơn vị làm chủ đầu tư, theo 

trách nhiệm của người có thẩm quyền quyết định đầu tư, cụ thể gồm: Xây dựng 

và quyết định ban hành kế hoạch giám sát, đánh giá dự án đầu tư để triển khai 

thực hiện; theo dõi thường xuyên đối với các dự án theo quy định; kiểm tra ít 

nhất 01 lần đối với các dự án có thời gian thực hiện hơn 12 tháng; kiểm tra khi 

điều chỉnh dự án làm thay đổi địa điểm, mục tiêu, quy mô, tăng tổng mức đầu tư; 

Chủ động đề xuất UBND huyện chỉ đạo và giải quyết kịp thời các vấn đề 

liên quan đến giải phóng mặt bằng, sử dụng đất thuộc chức năng, nhiệm vụ quản 

lý của từng đơn vị khi có yêu cầu của các Chủ đầu tư; phối hợp với Phòng Kinh 

tế và Hạ tầng, Tài nguyên và Môi trường giám sát việc thực hiện quy hoạch và kế 

hoạch sử dụng đất, đảm bảo môi trường đối với các dự án trong phạm vi ngành, 

lĩnh vực quản lý. 

b) Đối với các dự án đầu tư sử dụng nguồn vốn khác: Các đơn vị tổ chức 

thực hiện giám sát đầu tư theo quy định tại mục 5, Nghị định số 29/2021/NĐ-CP 

ngày 26/3/2021 của Chính phủ. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Làm đầu mối, tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ giám sát, đánh giá đầu tư thuộc thẩm quyền của UBND huyện/Chủ tịch 

UBND huyện và của đơn vị theo kế hoạch này. 

Thông báo về thời gian, địa điểm cụ thể thực hiện giám sát, kiểm tra đến 

các chủ đầu tư, các đơn vị có liên quan để triển khai thực hiện. 

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện văn bản chỉ đạo, điều hành và xử lý vi 

phạm (nếu có) của các đơn vị, chủ đầu tư sau mỗi đợt giám sát, kiểm tra. 

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện: Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế 

hoạch thực hiện nhiệm vụ giám sát, đánh giá đầu tư khi có yêu cầu. 

3. Các Chủ đầu tư dự án: Tổ chức lập, gửi báo cáo giám sát, đánh giá đầu 

tư toàn bộ các dự án do đơn vị là Chủ đầu tư theo đúng nội dung và thời hạn quy 

định tại khoản 11, Điều 100, Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của 

Chính phủ. Trong đó, Biểu mẫu báo cáo thống nhất áp dụng theo hướng dẫn tại 

Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT ngày 30/6/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và 

cập nhật theo các quy định hiện hành. 

Báo cáo, chuẩn bị các tài liệu và thông báo cho các đơn vị liên quan đến dự 

án để biết và phối hợp thực hiện công tác giám sát, đánh giá đầu tư khi nhận được 

yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch giám sát, đánh giá đầu tư năm 2025 của UBND 

huyện Na Rì. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, 

vướng mắc các cơ quan, đơn vị, cơ sở kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Phòng 

Tài chính - Kế hoạch) để xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- TT HU, HĐND huyện (b/c); 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo VP; 

- Lưu: VT, KT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Cương 
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